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skulle det ikke være nødvendigt, at man lige 
vender det med en dommer, inden man får lov 
til at gribe ind på en privat virksomhed? Det vil 
vi i hvert fald gerne have en afklaring af. 

Endelig er det vigtigt for os, når man laver så- 
dan nogle foranstaltninger, at man først og frem- 
mest forsøger at lave aftaler med de private ak- 
tører, med brancheforeningerne rundtomkring i 
Danmark og Europa. Det ved jeg også fremgår 
af bemærkningerne til lovforslaget. Men jeg sav- 
ner, at det direkte i lovteksten indskrives, at det 
pålægges klima- og energiministeren at arbejde 
for sådanne brancheaftaler, ligesom man i øvrigt 
kender det fra en del forbrugerlovgivning, her- 
under de private klagenævn og deslige. Vi har 
altså en række kritiske bemærkninger og 
spørgsmål til den måde, som lovforslaget er 
bygget op på, men vi kan godt støtte intentio- 
nerne bag lovforslaget. 

Kl. 11:03 
Formanden: 
Den næste i ordførerrækken bliver så fru Mette 
Gjerskov. 

Kl. 11:03 
(Ordfører) 
Mette Gjerskov (S): 
Som ny klima- og energiordfører for Socialde- 
mokraterne vil jeg gerne starte med sige vel- 
kommen til den nye minister. Jeg glæder mig til 
samarbejdet, og vi har masser at samarbejde om. 
Vi vil i hvert fald starte med at sige, at vi gerne 
vil samarbejde om det her lovforslag. 

Det er jo en gennemførelse af et direktiv. Vi 
synes, det er meget positivt, at der på den her 
måde kommer lovgivning i EU om at begrænse 
energiforbruget i energiforbrugende produkter. 
Vi var faktisk parate til at gå væsentlig længere, 
end tilfældet er med de minimumsregler, der 
ligger her. Feks. har vi stillet en lang række for- 
slag på energiområdet, men når vi decideret ta- 
ler om energiforbrugende produkter, kunne vi jo 
godt tænke os, at man for alle husholdningsar- 
tikler fik en mærkningsordning ligesom den, vi 
kender på køleskabe, frysere, vaskemaskiner, 
altså på hårde hvidevarer. Der har vi en energi- 
mærkningsordning fra A til G, eller hvad der ef- 
terhånden er, hvor den enkelte forbruger selv 
kan sige: O.k., med det her produkt er jeg en kli- 
mahelt, eller med det her produkt er jeg et kli- 
masvin. Men forbrugeren bestemmer selv. I dag 
er det sådan, at når man køber et tv eller en 
brødrister, for den sags skyld, aner man ikke, 
om man er en klimahelt eller et klimasvin, og 
det er faktisk ret surt. 

Samtidig ved vi også, at den slags ordninger 
er et incitament til, at virksomhederne virkelig 
gør noget i deres forskning og udvikling for at 
lave nogle mere energibesparende produkter. 

Når det er sagt, at vi gerne var gået meget 
længere, vil jeg også sige, at det her forslag er et 
godt skridt på vejen. Der er listet 30 produkter, 
som man vil starte med, herunder tv og stand- 
byforbrug, noget, som jeg tror de fleste danskere 
er klar over er et problem. Det vil man altså kig- 
ge på, og der vil man gå ind og stille nogle krav. 
Det synes vi er meget, meget positivt. 

Vi vil selvfølgelig stille et par spørgsmål un- 
dervejs. Der er nogle ting, vi har brug for at få 
uddybet, men vi er meget positive over for det 
her lovforslag. 

Kl. 11:06 
Formanden: 
Ja tak. Den næste i ordførerrækken er fru Malou 
Aamund. 

Kl. 11:06 
(Ordfører) 
Malou Aamund (NY): 
Den Ny Alliances ordfører, fru Gitte Seeberg, 
ikke har mulighed for at være til stede i salen i 
dag, skal jeg på vores ordførers vegne tilkende- 
give Ny Alliances holdning til lovforslaget. 

Vi er i Ny Alliance grundlæggende positive 
over for lovforslaget, der har til formål at be- 
grænse energiforbruget ved at stille krav til de- 
sign og energiforbrugende produkter. Der er be- 
hov for alle tiltag -  store som små -  for at be- 
grænse energiforbruget, og vi vil derfor se posi- 
tivt på forslaget under udvalgsbehandlingen. 

Kl. 11:06 
Formanden: 
Ja tak. Der er ikke flere ordførere, der ønsker at 
udtale sig. Så er det klima- og energiministeren. 

Kl. 11:07 
Klima- og energiministeren (Connie Hede- 
gaard): 
Allerførst vil jeg sige tak for alle de positive be- 
mærkninger. Det her er jo et lovforslag, der ska- 
ber rammer for, at der kommer mere energief- 
fektive produkter på markedet, og det ville ær- 
lig talt også have undret mig, hvis det ikke var 
noget, vi kunne enes om. Det her er jo faktisk et 
af de vigtige instrumenter til at få øget fokus, 
ikke bare i Danmark, det har vi sådan set haft et 
stykke tid, men også på europæisk plan på både 
energieffektiviseringer og energibesparelser. 

Fru Mette Gjerskov har allerede nævnt et af 
eksemplerne på, hvad det konkrete indhold er. 
Det er jo altså f.eks. det her med standbyforbru- 


